1

А Д М И Н И С ТРА Ц И Я  Л ЕН И Н ГРА Д С К О Й  О БЛА СТИ
КО М И ТЕТ ПО С О ХРАН ЕН И Ю  К У Л ЬТУ РН О ГО  Н АСЛЕДИ Я

Л ЕН И Н ГРА Д С К О Й  О БЛАСТИ

ПРИКАЗ
2025 г. № #/-

г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Кафедральный собор», XV-XIX вв. по адресу: Ленинградская область,

г. Выборг, ул. Сторожевой Башни, д. 6

В соответствии со статьями 9.1, 20, 33, 47,3 Федерального закона от 25 июня
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года № 140-оз
«О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.1.1. Положения о комитете по
сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850,
приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Кафедральный собор», XV-XIX вв., расположенного по адресу: Ленинградская
область, г. Выборг, ул. Сторожевой Башни, д. 6, согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов
культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской
области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации;

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением
и использования и популяризацией объектов культурного наследия комитета
по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить размещение
настоящего приказа на сайте комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области - председатель
комитета по сохранению культурного наследия

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-49
Дата государственной регистрации: 27.08.2025

2

Приложение

к приказу комитета по
сохранению культурного

наследия
Ленинградской области

от«2^» 2025 г.№

Предмет охраны

объекта культурного наследия федерального значения «Кафедральный
собор», XV-XIX вв.

Ленинградская область, г. Выборг, ул. Сторожевой Башни, д. 6.
№
пп

Виды предметов
охраны

Элементы предметов охраны Фотофиксация

1 2 3 4
2. Объемно­

пространственное
решение

Историческое местоположение,
габариты и конфигурация
прямоугольного в плане
двухэтажного здания, включая
историческое крыльцо у
западного фасада.

•|г

11 Ш Р ш
3. Конструктивная

система
Исторические фундаменты -
местоположение, материал;

Исторические капитальные
стены, их местоположение,
материал (кирпич валунный
камень), система кладки; и f ‘ i

V  J

Л  ,ь

исторические перемычки
оконных и дверных проемов в
капитальных стенах, их
местоположение, конфигурация -
арочные (лучковые), материал
(кирпич);

-

_________________________________--- ------

3

4

Архитектурно­
художественное
решение фасадов

Историческое архитектурно­
художественное решение
фасадов

характер отделки фасадов:
гладкая штукатурка
(сохранилась
фрагментарно);

на западном фасаде в уровне
2 этажа, в прикарнизной
зоне декоративные ниши,
оформленные по периметру
лекальным кирпичом —
местоположение, габариты,
конфигурация
(циркульные);

исторические оконные проемы -
местоположение, габариты,
конфигурация (прямоугольные с
кирпичными лучковыми
перемычками),
оформление оконных
проемов - наружный
подоконник -  известняковая
плита.

исторические дверные и
воротные проемы -
местоположение, отметки,
конфигурация
(прямоугольные с
кирпичными лучковыми
перемычками);

кованые решетки,
установленные в кирпичной
кладке откосов оконных
проемов;

5

скобяны е изделия в откосах
оконны х проемов: кованые
подпятники, ж иковины, их
местополож ение, габариты,
конф игурация, материал;

. X

' ггД--Л'Хм

-  -
1 ' ' ;--Я

айг

У

___ _
г \

■\ 1
j

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных
исследований.